SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release July 29, 2025

SECP Establishes Centralized UBO Registry for Corporate Sector

Islamabad, July 29, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has introduced necessary amendments to the Companies Regulations, 2024 to establish a centralized Ultimate Beneficial Ownership (UBO) Registry for the entire corporate sector.

The centralized UBO Registry, to be housed at the SECP, will ensure the availability of accurate and up-to-date beneficial ownership information for companies. This initiative aligns with the recommendations of the Financial Action Task Force (FATF) and the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), further enhancing transparency and integrity within Pakistan's corporate sector.

Under the amended regulations, companies are required to submit their UBO information to the SECP, which is already being collected from shareholders. This information must be submitted for each financial year ending on or after June 30, 2025, through SECP's eZfile portal, along with other regulatory returns and forms.

Once available, the UBO data will be accessible to financial institutions and other stakeholders as needed.

The introduction of the centralized UBO Registry follows extensive stakeholder consultations and demonstrates SECP's commitment to aligning Pakistan's corporate regulatory framework with international best practices. Such measures are expected to bolster investor confidence in the country's financial and regulatory ecosystem.

The official notification of these amendments is available on the SECP's website: www.secp.gov.pk.

ایس ای سی پی نے کارپوریٹ سیکٹر کے لیے سنٹرلائزڈ یو بی او رجسٹری قائم کر دی

اسلام آباد، 29 جولائی 2025 – سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے پورے کارپوریٹ سیکٹر کے لیے ایک مرکزی الٹیمیٹ بینیفیشل اونرشپ (UBO) رجسٹری قائم کرنے کے لیے کمپنیز ریگولیشنز 2024 میں ضروری ترامیم متعارف کرائی ہیں۔

ایس ای سی پی میں قائم کی جانے والی یہ مرکزی UBO رجسٹری کمپنیوں کے لیے درست اور تازہ ترین بینیفیشل

اونرشپ معلومات کی دستیابی کو یقینی بنائے گی۔ یہ اقدام فنانشل ایکشن ٹاسک فورس (FATF) اور آرگنائزیشن فار اکنامک کو آپریشن اینڈ ڈویلپمنٹ (OECD) کی سفارشات کے عین مطابق ہے، جو پاکستان کے کارپوریٹ سیکٹر میں شفافیت اور دیانت کو مزید فروغ دے گا۔

ترمیم شدہ قواعد و ضوابط کے تحت، کمپنیوں کو اپنی UBO معلومات ایس ای سی پی کو جمع کرانا ہوں گی، جو پہلے ہی شیئر ہولڈرز سے جمع کی جا رہی ہیں۔ یہ معلومات ہر مالی سال کے لیے، جو 30 جون 2025 کو یا اس کے بعد ختم ہو رہا ہو، ایس ای سی پی کے ایزی فائل (eZfile) پورٹل کے ذریعے، دیگر ریگولیٹری ریٹرنز اور فارمز کے ساتھ جمع کرانا لازمی ہوگا۔

ایک بار دستیاب ہونے کے بعد، UBO ڈیٹا مالیاتی اداروں اور دیگر اسٹیک ہولڈرز کے لیے ضرورت کے مطابق قابل رسائی ہوگا۔

مرکزی UBO رجسٹری کا تعارف اسٹیک ہولڈرز کے ساتھ وسیع مشاورت کے بعد کیا گیا ہے اور یہ پاکستان کے کارپوریٹ ریگولیٹری فریم ورک کو بین الاقوامی بہترین طریقوں کے مطابق ڈھالنے کے لیے ایس ای سی پی کے عزم کو ظاہر کرتا ہے۔ توقع ہے کہ ایسے اقدامات ملک کے مالیاتی اور ریگولیٹری ایکو سسٹم میں سرمایہ کاروں کے اعتماد کو مضبوط کریں گے۔

ان ترامیم کا باضابطہ نوٹیفکیشن ایس ای سی پی کی ویب سائٹ: www.secp.gov.pk پر دستیاب ہے۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan